
                                         

Pagina 1 di 2 

 

 

DELIBERA N. 31  DEL 09 OTTOBRE 2025 

Oggetto: approvazione proposta di accordo con l’Ordine provinciale dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri di Reggio Calabria e il Garante regionale per la salute. 
 

IL COMITATO 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 dicembre 2022, 

approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS; 

VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., 

sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023; 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. 

Calabria; 

PREMESSO che 

- nell’ambito delle attività delegate dall’Agcom, il Corecom svolge anche quella 

relativa alla “Tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, 

attraverso iniziative di studio, analisi ed educazione all’utilizzo dei media tradizionali 

e dei nuovi media nel rispetto degli indirizzi stabiliti dall’Autorità e dalle Istituzioni 

competenti in materia, anche in attuazione di protocolli d’intesa per la migliore tutela 

decentrata dei minori sul territorio nazionale” di cui all’art. 5, c. 1, lett. a) della 

convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra 

l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 

14- 21 febbraio 2023; 

- anche nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art.3 bis della legge reg. n. 

2/2001, il Corecom “promuove iniziative di studio, ricerca e monitoraggio sui temi 

della disinformazione e dei discorsi d'odio e di educazione alla fruizione dei prodotti 

audiovisivi”; 

- le azioni sono state declinate su tre indirizzi: educazione ai media, educazione con i 

media, educazione per i media; 

- in particolare, Il Co.re.com. Calabria, fra le numerose iniziative ha programmato il 

progetto “Co.re.com. Academy in Tour”, che prevede il coinvolgimento delle scuole, 

delle associazioni locali, delle famiglie, ma anche di tutti gli altri attori sociali che 

possano avere competenze connesse all'uso delle nuove tecnologie digitali ed ai 

rischi che ne derivano.  

- Il progetto, come può desumersi dal titolo, si realizza attraverso un tour educativo 

che si propone di raggiungere ogni provincia con laboratori interattivi, seminari e 

workshop su temi critici come la sicurezza online, la web reputation, il 

cyberbullismo, le fake news e l'uso responsabile dei social media.  

- Nell’ambito della programmazione, formulata in conformità agli obiettivi espressi 

dalle Linee Guida dettate dall’ Agcom, che delineano i criteri di indirizzo per 

l’esercizio delle funzioni delegate di cui all’articolo 4, comma 1, lett. a) del Nuovo 

Accordo Quadro, in particolare all’art. 1 Punto 1 e all’artt. 3 Punto 2, si è prevista 

anche la definizione di appositi Protocolli d’intesa e/o Accordi, che prevedono anche 

il coinvolgimento dell’Autorità, con l’obiettivo di realizzare investimenti comuni e 



 

 
 

sinergie istituzionali nella realizzazione di iniziative di contrasto ai fenomeni 

distorsivi del web, conformemente a quanto previsto dall’ art. 4 Punto 3 delle Linee 

Guida.  

- Il fine ultimo del progetto è quello di realizzare una sinergia tra i diversi sistemi  

educativi - il digitale e l’affettivo-sentimentale, partendo dall’assunto che prima di 

immergersi nell’era digitale, è essenziale assicurarsi della sostenibilità emotiva e 

affettiva dei ragazzi, rivolgendo attenzione  anche agli effetti nocivi dell’uso del web 

sulla salute.  

CONSIDERATO che 

- è intenzione di questo Comitato avviare iniziative in sinergia con l’ Ordine 

provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  di Reggio Calabria e con il 

Garante regionale per la salute; 

- che si è già aperto un dialogo con i soggetti sopra richiamati, che ha compreso 

anche il confronto su un’ipotesi di accordo, al fine di istituire una cabina di regia 

stabile, che dia garanzia di continuità all’azione comune e consenta un serio e 

radicato confronto costruttivo fra i diversi attori. 

 

RILEVATO che si è provveduto a predisporre una bozza di accordo condivisa che 

definisca, tra l’altro, il ruolo dei diversi soggetti coinvolti. 

 
VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione 
predisposta dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformità che 
attesta la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 
 
PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato; 
 
Per le considerazioni, motivazioni e finalità in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate e confermate, 
 

 DELIBERA 

 

 Articolo 1 

  

- di approvare la proposta di accordo da sottoporre alla formale accettazione da parte 

dell’Ordine provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  di Reggio Calabria e 

del Garante regionale per la salute, come articolata nell’allegato A) che forma parte 

integrante del presente atto, previa sottoscrizione del Presidente del Corecom 

Calabria. 

 

Articolo 2 

 

- di delegare il dirigente della struttura al compimento di tutte le attività necessarie 

all’attuazione della presente deliberazione e di disporne la pubblicazione sul sito 

web istituzionale. 

       

 
 

Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Com. 

       F.to Pasquale Petrolo                                                         F.to Fulvio Scarpino 

 



 

 

ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

tra il Garante regionale della salute, il Co.re.com. Calabria e l’Ordine provinciale dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Reggio Calabria per la realizzazione del progetto 
“CO.RE.COM. ACADEMY IN TOUR” e per la prevenzione sanitaria nei minori sui rischi dei 
media digitali e del gioco d’azzardo online 

PREMESSO CHE 

Il Co.re.com. Calabria, nell’ambito delle funzioni delegate in materia di media education, ha 
avviato il progetto “Co.re.com. Academy in Tour”, iniziativa educativa itinerante rivolta a 
studenti, famiglie, scuole e attori sociali, finalizzata alla promozione della cittadinanza digitale, 
della sicurezza online e della consapevolezza affettiva; 

Il progetto si sviluppa attraverso laboratori, seminari e workshop su temi quali: uso 
responsabile dei media digitali, cyberbullismo, fake news, web reputation, educazione affettiva 
e prevenzione del gioco d’azzardo online; 

Il progetto è stato riconosciuto a livello nazionale come progetto pilota dal Tavolo Tecnico dei 
Presidenti dei Co.re.com. e, con Delibera n. 11 del 21 maggio 2024, è stato esteso su scala 
nazionale; 

Fra le direttrici del progetto è compresa l’educazione affettiva, intesa come sviluppo delle 
competenze emotive, relazionali ed empatiche, fondamentali per la crescita equilibrata dei 
minori e per la prevenzione del disagio giovanile; 

Nondimeno, il Co.re.com. Calabria, è comunque attento anche agli effetti nocivi dell’uso del 
web sulla salute e intende avviare iniziative contro le nuove forme di gioco d’azzardo e la 
ludopatia, che rappresentano una minaccia crescente per la salute mentale dei minori, con 
effetti nocivi documentati e difficoltà di intercettazione precoce; 

Il Garante regionale della salute e l’Ordine dei Medici di Reggio Calabria condividono 
l’urgenza di promuovere strategie comuni di prevenzione, formazione e ascolto rivolte alle 
nuove generazioni; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1  

- Finalità- 

Il presente Accordo ha lo scopo di: 

Sostenere e sviluppare il progetto “Co.re.com. Academy in Tour” in ambito regionale; 



Promuovere la prevenzione sanitaria nei minori rispetto ai rischi derivanti dall’uso improprio dei 
media digitali e del web, quali l’isolamento, la dipendenza, la ludopatia; 

Favorire l’educazione affettiva come strumento di benessere psicologico e prevenzione del 
disagio; 

Rafforzare la collaborazione interistituzionale tra comunicazione, sanità e scuola. 

Articolo 2  

- Impegni delle parti- 

Le Parti si impegnano a: 

Istituire una cabina di regia stabile, con rappresentanti dei tre enti firmatari, per la 
programmazione, il monitoraggio e la valutazione delle attività; 

Realizzare campagne formative e informative rivolte a studenti, famiglie, docenti e operatori 
sanitari, al personale dei Servizi Sociali dei Comuni, agli operatori commerciali sui temi della 
cittadinanza digitale, dell’educazione affettiva e della prevenzione del gioco d’azzardo; 

Collaborare con le istituzioni scolastiche per l’inserimento di percorsi educativi integrati; 

Attivare protocolli di segnalazione e presa in carico precoce di situazioni a rischio, in 
collaborazione con i servizi sanitari e sociali; 

Promuovere la ricerca e la raccolta dati sui fenomeni oggetto dell’accordo, anche in 
collaborazione con università e centri di studio; 

Diffondere buone pratiche comunicative attraverso i media locali e regionali; 

Organizzare corsi di aggiornamento; 

Istituire giornate tematiche e organizzare eventi sul territorio; 

 

Articolo 3 

- Obblighi specifici delle parti - 

Il Co.re.com. Calabria si impegna a: 

Curare il coordinamento operativo e la promozione pubblica del progetto; 

Monitorare i media regionali e segnalare contenuti distorsivi o lesivi della salute dei minori; 

Promuovere il progetto nei confronti dell’AGCOM e degli altri Corecom regionali. 

L’Ordine dei Medici si impegna a: 

Fornire supporto scientifico e sanitario alle attività formative e divulgative; 



Mettere a disposizione medici  specialisti per l’attività didattica, di ascolto e consulenza; 

Collaborare alla validazione dei contenuti informativi. 

Il Garante regionale della Salute si impegna a: 

Assicurare il raccordo con le strutture sanitarie territoriali e con gli organi regionali di tutela; 

Promuovere l’integrazione tra educazione e salute nei contesti scolastici e familiari; 

Vigilare sul rispetto dei diritti dei minori alla prevenzione e alla cura; 

Collaborare alla diffusione delle iniziative attraverso i propri canali istituzionali. 

Articolo 4 

- Durata - 

Il presente Accordo ha durata biennale a decorrere dalla data di sottoscrizione.  

È prevista una verifica semestrale dello stato di attuazione da parte della cabina di regia. 

 

Articolo 5  

- Oneri - 

Le attività previste saranno realizzate senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica, salvo disponibilità di contributi privati. 

 

Articolo 6  

- Disposizioni finali - 

Eventuali modifiche o integrazioni al presente Accordo potranno essere concordate tra le Parti 
in forma scritta. 

 Il presente Accordo, firmato digitalmente fra le parti, sarà pubblicato sui siti istituzionali dei 
soggetti firmatari. 


